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F> NOWY SACZ, Jagiełlońska 29, — SOSNOWIEC, nL 

Piłsudskiego 8, — ZAKOPANE, Krupówki.
Za d/.iat ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcje mann 
skrypty bądą zwracane antorom jedynie wówczas, gdv 
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze 

sylki zwrotnej.

t  i  #  a i  r §i litewskie! i
Objęcie Wilno noMfqpi Jutro

Sfrach przed prawdą. i
Paryż, 26 października. Prasa paryska 

nie ma odwagi zawiadomić swych czytel
ników o treści ostatniej m owy min. spraw 
zagr. Rzeszy von Ribbentropa. Tak sarno 
dotyczy to mowy Fuhrera, którą podano
jedynie w skrótach, a których treść uległa 
przekręceniom. Widocznie Francja obawia
się niemiłych reakcji opinji publicznej, 
zwłaszcza, że oświadczenie ministra spraw 
zagranicznych, które potwierdza i tak roz
powszechnione wśród narodu francuskiego 
zganią, że jedynie na Anglji ciąży wina o- 
bccnej wojny, i Jak io zawsze bywało, nie 
dba ona o to, że inne narody mogą ulec 
zagładzie. Dlatego też prasa paryska po
daje tylko nie nie znaczące wyjątki z m o
w y ministra, których nikt zrozumieć nie 
potrafi. Francuski czytelnik jest wielce 
zdziwiony, gdy w nagłówka cli czytuje in
formacje, których nie znajduje w treści 
zniekształconej mowy. Reporter zagranicz
ny „Petit Parisien" w tym względzie speł
nił swe zadanie po mistrzowsku, podając 
w dwu szpaltowym artykule komentarze o
mowie gdańskiej, jednak ani słowem nie 
wspomniał o argumentach, przedstawio
nych przez ministra spraw zagranicz
nych nJpr Ten strach przea prawdą, przeja-

jgóony prz* z prasę francuska, daje się rów- 
Artykule osławionego pod-n-K.zauważyć w ,

żegaem .^ęrillięa, ktÓTy glupawemi argu
mentami stara się zwalczać rozszerzoną w
kołach francuskich opinję, jakoby obecna 
wojna prowadzona była dla kliki kapitali
stów z londyńskiego City.

Kownu, 27 października. Jak urzędowo donoszą, wkroczenie armji li
tewskiej do obszaru wileńskiego rozpoczęło się dziś, t. j. 27 października o qo- 
dzinie 9-tej przedpołudniem. Obsadzenie miasta Wilna odbędzie się dnia 28. 
października.

Armja litewska wkraczająca do obszaru wileńskiego nosi nazwę Depar
tamentu Wileńskiego i stoi pod dowództwem generała brygady Yitkauskas. 
Wkroczenie wojsk litewskich jest wynikiem obecnych pertraktacyj między 
sowiecką kemisją wojskową przebywającą obecnie w Kownie i litewskim do
wództwem armji.

Krwawe dzieje Anglii.

c i « I e f e «  i  z i e m u i u k O w i
Dostawa dostarczonych nam obecnie wielkich ilości męki usu

wa obawę, ii nie bodziemy mogli zaopatrzyć się w chleb. Ogonki 
przed piekarniami bętta w przyszłości zbyteczne. Wzywa się pie
karzy, by sprzedawali chleb przedsiębiorstwom bez żadnych po
świadczeń urzędowych.

Piekarze sa obowiązani wykazać się każdorazowo z użycia do
starczonej im mąki i będą stałe kontrolowani.

Również zaopatrzenie się ludności w ziemniak! będzie w najbliż
szych dniach zapewnione. Ziemniaki będą rozdzielane w rożnych 
miejscach sprzedaży. Co do tego otrzymamy jeszcze specjalne za
wiadomienie.

Dr \m le d iiiłiiile  m arani ir e z g le r a
republiki słowackiej.

Bratysław*, 27 pnźtMedraHca, — Dotych
czasowy przewodniczący rządu słowackie
go, dr Józef Tlso, został wczoraj wybrany 
jednogłośnie przez parlament słowacki na 
prezydenta Republiki Słowackiej. Tern sa
mem młode państwo słowackie otrzymało 
pwą pierwszą głowę państwa I zakończyło 
okres swej wewnętrznej rozbudowy.

Dr Józef Tlso.

Historycznemu znaczeniu tego wydarze
nia odpowiadał odświętny nastrój, który 
już od wielu dni panował w Słowacji, zaś 
wczoraj osiągnął punkt kulm inacyjny13 osiąg . .
.Wszystkie budynki w mieście i na wsi są
udekorowana W *"ami, zaś szkoły i urzędy 
zostały zamknięte.

Samego wyuo; u dokonano w uroczystych 
ramach. Obecne były wszystkie wybitne 
osobistości słowackie, Korpus Dyplomaty
czny z posłem niemieckim Bernardem ua 
czele i dziennikarze z licznych krajów- 
Preeydent parlamentu, Dr. Sokof, wskazał 
w przemówieniu inauguracyjnem na zna
czenie tego dnia dla narodu słowackiego. 
Kartki wyborcze wszystkich 61 posłów e- 
plewaiy na nazwisko Dr* JUo* który P« b *

konaniu wyboru, udekorowany Wielkim I wej w Słowacji sekretarzowi stanu Kar 
Krzyżem Orderu Orła Niemieckiego, I raasmowi. 
wszedł wśród burzliwych okrzyków do sa-1 
li posiedzeń I złożył przysięgę na Konsty
tucję. Uroczysty akt był transmitowany 
przez rad jo . Po opuszczeniu parlamentu,
Dr. Tiso przeszedł przed frontem kompanji 

dowackiej. podczas gdy,honorowej armji s
wśród huku 21 strzałów powitalnych, gra
no hymn państwowy. Dr. Tiso udał się 
następnie do pałacu prezydenta. Po drodze 
zgotowały ran burzliwe owacje delegacje 
Gwardji Hlinkowskiej, FS młodzieży nie
mieckiej, oraz ludność.

Fiihrer gratuluje premjerowl 
drowi Tiso.

Berlin, 27. października. — Z okazji wczo 
rajszego wyboru na prezydenta republiki 
słowackiej nadesłał Fiihrer słowackiemu 
prezesowi rady ministrów dr. Tiso serde 
czne gratulacje.

Również minister spr. zagrań. Rzeszy 
gratuluje drowi Tlso.

Berlin, 27 października. Minia for Spraw 
Zagranicznych von Ribbentrop wysiał de
peszę gratulacyjną do prez. Słowacji dra 
Tiso.

Szef ształiu Lutze dziękuje Słowacji 
za gościnę.

Berlin, 27. października. — Szef sztabu 
Lutze, który w dniu wczorajszym powró
cił tu po wizycie w  Bratysławie, przesłał 

rezydentowi republiki słowackiej Dr. Tiso 
słowackiemu prezesowi rady ministrów 

prof. dr. Tuce telegraficzne podziękowanie 
za serdeczne przyjęcie, jakiego doznał w 
Słowacji. Podobne podziękowanie przesłał 
on przywódcy niemieckiej grupy narodo-

W  ostatnim dniu swego pobytu w Sło
wacji zatrzymał się szef sztabu Lutze w 
Rózombcrku, gdzie na grobie bojownika 
o wolność narodu słowackiego ks. Hlinki, 
złozył wieniec.

Kraków, 27 października.
(M. C.) Pisaliśmy niejednokrotnie o Art- 

glji., wykazując je j podstępną egoistyczną 
politykę. Ktos m ógłby nas posądzić, że 
robiliśmy to tendencyjnie. Aby uniknąć 
podobnego zarzutu i przekonać wszystkich 
wątpliwych, przytoczymy szereg dowo
dów. Obiecaliśmy Szanownym Czytelni
kom, że zapoznamy ich bliżej z systemem 
rządów angielskich. Dziś postaramy się 
bodaj częściowo spełnić nasze przyrzecze
nie. Dziś przypatrzymy się A nglji z per
spektywy wieków. Rzućmy więc snop 
światła na angielskie dzieje, o których 
mieliśmy ciemne, a w Daj lepszym razie 
mgliste i niejasne wyobrażenia.

A by uniknąć jakichkolwiek zarzutów, 
pozwolimy sobie tym razem przemilczeć 
nasze zdanie i stanowisko: oddamy gloe
komu inneran, a mianowicie historji.

Przed uami obszerna „H istorja P o
wszechna" wydawnictwa „Kultura i W ie
dza*4 redakcji prof. dr M. Soko>lnickiego,j 
prof. H. Mościckiego i J. Cynarskiego. w y
dana w Warszawie 1931 i 1932 r. i

Podajem y dokładnie powyższe dane, ą-J 
by każdy z. czytelników m ógł sam str* ’ 
dzjć prawdziwość naasych 
dania jest dostateczną gwarancją, że 
wyższa historja nie miała względem 
g lji żadnej tendencji. Wszak siedem ęzL 
nawet ośm lat temu, nie śniło się nawę! 
nikomu o angielskich gwarancjach dla! 
Polski, lub o tem, że Anglia nas zdradzi. 
Przystępujemy więc do dosłownego cyto
wania pewnych ch ar a k teryetycznych, choć 
nie tworzących całości odcinków, podając 
przytem tom i stronę.

W drodze powrotnej zatrzymał się on 
przez dwie godziny w Pradze. .Podczas
przejazdu
wi sztabu Lutze na dworcu w Bodenbech 
serdeczną owację.

5rzez Sudety zgotowano szefo-
ji

Wiek XV I.
(Tom II, str. 588).

„N aogół bogactwo narodowe Anglji ów
czesnej nie m ogło jeszcze imponować są-j 
siadem. Anglja nie była potęgą politycz-l 
ną. Liczbą je j mieszkańców nie dochodzi-, 
ła do 5 miljonów... Naród angielski nie od
znaczał się wówczas przedsiębiorczością, 
ani ęncrgją; w  niższych warstwach krzewi
ło  się pijaństwo. Wyższe sfery oddawały 
się uciechom, właściwym rycerstwu feu
dalnemu, nie odznaczały się jednak wieł- 
kiemi am bicjam i; narodowemi, ani Dftń- 
stwowemi. Anglja ówczesna uchodziła 
wciąż za państwo drugorzędne".

Prezydent Republiki Słowackie).
W  osobie Dr. Tiso, wybrano pierwszą 

głową państwa samodzielnego Państwa 
Słowackiego, męża, z którego nazwiskiem 
jest nierozerwalnie złączona historja na
rodu słowackiego z ostatnich 20 lat, a prze- 
dewszystkiem rozstrzygająca walka o pań
stwową samodzielność. Urodzony dnia 13. 
X . 1887 r. w Velka Bytca poświęcił się sta
nowi duchownemu. W  czasie W ojny Świa
towej był zrazu kapelanem polowym, a pó
źniej pełnił funkcję wikarego w Neutra, 
gdzie pozostawał do 1924 r. W ciągu tego 
czasu zdobył sobie już wielkie zasługi oko
ło jm budow y autooomistycznej partji lu
dowej ks. Hlinki, W ciągu walki wyzwo
leńczej narodu słowackiego widziano go 
odtąd zawsze w pierwszym szeregu. Dwu
krotnie musiał za to odpokutować także 
więzieniem. W  czasie krótkiego epizodycz
nego udz’ału Słowackiej partji ludowej w 
Rządzie Praskim w 1927 r., był Dr. Tiso 
czechosłowackim ministrem zdrowia.

W  dwa lata później, gdy partja ludowa 
znajdowała się już znowu w najostrzejszej 
opozycji wobec Pragi, skoro nie dotrzy
mano poczynionych je j obietnic, Dr. Tiso
został powołany na stanowisko - zastępcy 
Hlinki w przewodnictwie partji. W  świe-

pamięoj pozostaje jeszcze rozstrzyga- 
i rola, jaką Dr. Tiso odegrał w ciągu

zej
jąca roia, jaaą u r. t i s o  ooegra/ w ciągu 
ostatnich 14 miesięcy, g d y  odwieczne ma
rzenie Słowaków spełniło się i gdy trzeba 
było zorganizować agendA nowego pań« 
•twa

Się i gdy 
!yV ■uoweg

Charakterystyka Henryka VIII.
(Tom H , str. 589):

Henryk V III (1509—1547), tujhodzf 
za największego tyrana w dziejach Au" 
glji...“

Lat Marjl Stuart
(Tom II, str. 608 i nast.):

...„Doradzano zatem Elżbiecie, aby uwię
ziła Marję pod pozorem morderstwa swe
go męża, z czego winna się usprawiedliwić 
przed komisją angielską. O to morderstwo 
oskarżał ją  jawnie Murray, występujący 
jako oskarżyciel. Marję internowano w 
jednym z zamków i dalsze je j losy stanęły 
pod znakiem pytania.

Uwięzienie Marji, która padła ofiara 
zaufania, opartego na danem je j jakoby 
niegdyś zapewnieniu przez Elżbietę, że 
udzieli je j schronienia ua ziemi angiel
skiej, wywołało żywą sympatię dla niesz
częsnej eks-królowej. Papież Pius V  ogło
sił Elżbietę na nieprzyjaciółkę w iary  a  
katolików;, je j poddanych, zwolnił od przy
sięgi, grożąc klątwą tym, którzy staną 
je j stronic i nawołując do powsta 
Losy Marli były przesądzona. Specjału u 
komisja sledcżia skazała ją  na śmierć. Maf 
rja broniła się z wielką energją, i zręczno
ścią, zrozumiawszy w  toku postępowanie 
sądowego, że chodzi o jo j życie. Wszelkie 
je j starania były zbyteczne, sprawa było 
zgdry przesądzona i wyrok śmierci 
padł jednomyślnie.

Wyrok śmierci na Marję Stuart 
prawdziwym skandalem nawet na 
czasy, gdy nic były tak rozwinięte, 
dzisiaj, zasady prawa międzynnrodbi 
Bądź co bądź, Marja była królową 
leśnego państwa.. Powszechne ws 
cm dla niej budziła S ta okol|
Morję przed wyrokiem trzyma* 
lat w zamknięciu, El ii

za-



I „GONIEC KRAKOWSKI** Nr. 1, Piątek, 27 Października: ^Ti^pupn • i

dobrze i dlatego nie spieszyła się z wyko
nani em wyroku. Posłowie Francji i  Szko
cji zgłosili przeciw skazaniu protest uro
czysty.

Świat w naprężeniu oczekiwał, czem się 
ta sprawa skończy. Najtfogodnle[u*em 
wyjściem dla Elżbiety byłoby zamordowo- 
nie Marjl Stuart w więzieniu przez do
zorców. Dozorca więzienia, w którem 
znajdowała się Mar ja, Paulet był do logo 
namawiany przez rząd, oparł się jednak 
stanowczo, w imię poszanowania prawa. 
Chodziło oczywiście o zwalenie odpowie
dzialności na dozorcę. Mniej przezornym 
okazał się sekretarz królowej, Dayison. 
Doręczyła mu Elżbieta już podpisany 
przez siebie wyrok śmierci na Marję, po
lecając mu zanieść wyrok do kanclerza, 
celem przyłożenia pieczęci. Dnia 8 lutego 
1587 roku nieszczęśliwa królowa Szkocji 
złołyła głowę na szafocie w Fotheringhay.

Elżbieta jednak udała zaskoczoną tym 
wypadkiem i rozgoryczoną. Ogłosiwszy 
publicznie, że wyrok został wykonany
bez jej wiedzy i w o li ------------- z Daylsona
uczyniła kozła ofiarnego, skazawszy go na 
dożywotnie więzienie. Śmierć Marjl Stuart 
wywołała powszechne oburzenie zagrani
cą, a zwłaszcza we Francji..

Pokonanie irlandjl.
(Tom III, str. 187).

Kromvel udał się do Irlandii na caele 
sfanatyzowanych oddziałów. Żołnierze 
dyktatora postępowali z całą bezwzględ
nością, paląc i niszcząc formy irlandz
kie, mordując mężczyzn i gwałć n ko
biety... W  1652 roku Irlandja została o- 
statecznie pokonana i musiała uznać zwie
rzchnictwo Anglii. — Około połowy 
posiadłości irlandzkich skonfiskowano — 
i oddano angielskim kolonistom. Od 
tej pory datuje się wzmożona kolonizacja 
■angielska w Irlandji oraz zwiększenie li
czby Anglików na Zielonej Wyspae, nieg
dyś jednolitej pod względem narodowym 
i wyznaniowym.

Monopole.
(Tom III,, str. 805).

...Rząd angielski trzymał się zazdrośnie sy
stemu monopolów. Koloniści mieli prawo 
prowadzenia handlu z obcemi państwami 
tylko za pośrednictwem firm angielskich. 
Również kolonje angielskie miały prawo 
nabywania tylko tych towarów zagranicz
nych, które były przywożone przez okręty 
angielskie. Była to polityka egoistyczna, 
która musiała prędzej, czy później pom
ścić sie na Anglji, jak to wykazały w y
padki, które się wydarzyły w X V III  stu
leciu.

Jak na dziś, starczy nam tych cytatów. 
Wkrótce powrócimy jeszcze do tego tema- 

jedynie wykazać, że nasze 
oglądy na sposób postępowania Anglji 
ie są ani nowe, ani też  ̂ odosobnione. 

Tylko ci, którzy nie znali historji Anglji, 
m ogli jej zaufać, by wzamian przeliczyć 
się tak, jak przeliczyła się Mar ja  Stuart. 
Histżorja jednym słowem powtarza się, a 
zmieniają się jedynie okoliczności, jak w 
tCLtrze dekoracje.

Dzisiejsza walka z kontrabandą i gra
bienie neutralnych przez Anglję, mimo- 
w oli przypomina nam system je j mono
poli.

Miłość Anglji dla Polski.
Rzym, 27 października. „Resto del Carla- 

no“ zajmie się sprawą Edena.t Eden, mi
nister fcolonji, opowiadał swoim słucha
czom radjowym — tak pisze dziennik — ze 
A nglja prowadzi przeciw Niemcom wojnę, 
ponieważ Londyn chce żyć w spokoju ze 
swoimi sąsiadami. Anglja daje wobec tego 
wszystkim krajom przykład, który miej 
m y nadzieję — nie będzie miał naśladow
ców. Kto jetzeze tego nie wie. niżeli saę 
dowie z mowy Edena, że angielscy „Tom- 
my“  idą w ogień (albo lepiej powiedziaw
szy w ysyłają swoich francuskich kolegów) 
ażeby obronić wszystkie narody, które nic 
nie chcą wiedzieć o wojnie. Wielka Pry 
tanja ogłasiza się wobec tego znowu „bez
interesownym szermierzem sprawiedliwo
ści" i „ofiarow uje" się dla wszystkich, 
włącznie z W łochami!

Kto jednak przy tej okazji nie przypo
mina sobie mowy Edena w czasie pokuty 
i  jego bezczelnych odwiedzi n̂  u Mussoli- 
miego, który go nie przyjął, jak i Home 
Fleet, która wtedy melancholijnie wałęsa
ła  się po morzu Śródziemnem, ażeby bronić 
międzynarodowego „porządu sprawi ©dli- 
dliwośca I cyw ilizacji" tych. których An
glicy  teraz nazywają „barbarzynskiemi 
szczepami Atósynji".

Nl» chodzi wobec taoo w tym wypadku o 
Ideał L.lgl Narodów, ais o nlsn wi ’ć wobec 
Italjf I zazdrość wobec narodu włoskiego. 
Należy olę zapytać, czy „miłość Anglji dla 
Polski nie równa się tej cjmej co I dla Abl- 
ynjl I ozy moż* tylko obawa przed wzro- 
tem znwzenla Nlstnloe zmusiła Cham 

bortoina do powtórzenia polityki ideali
stycznej Edena,

FU skl m u  otrzymał propozycje 
rosyjskie.

Helsinki, 27 października. Po powrocie z 
oskwy Ministrowie Paasikiyi i Tanner 

tali przyjęci w czwartek przedpołud
ni przez prezydenta. Obecni byli rów

ninni itrowie Kajander i minister 
zagranicznych Erkko. Propozycje 
i  rnstaną dokładnie zbadane przez

w sprawie kontrabandy.
Anglia nie honoruje zasad prawa międzynarodowego.

Rosja sowiecka nie uznaje bezpodstawnych i samowolnych pretensyj Anglji.
Moskwa, 27 października. Zastępca Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych 

Potomkiń, wręczył ambasadorowi angielskiemu w Moskwie następującą odpowiedź 
Rządu Sowieckiego na noty angielekle z dnia 8 I 11 września 1939 r. w sprawie kon
trabandy.
„Kom isarjat Ludowy Spraw Zagranicz

nych ma zaszczyt z polecenia Rządu So
wieckiego oświadczyć w odpowiedzi na no
ty ambasady angielskiej z dnia 6 i  11 
września 1929 r., co następuje:

1. Jednostronne ustalenie przez rząd bry
tyjski spisu towarów oznaczonych w no
cie z dnia 6 i 9 września jako kontraban
da wojenna, przekracza zasady prawa mię
dzynarodowego, które znalazło ogólny wy
raz w międzynarodowej deklaracji o w oj
nie morskiej z dnia 26 lutego 1909 r., w y
rządza wielką szkodę interesom państw 
neutralnych oraz zniszczy handel między
narodowy. Pomewa rząd brytyjski uważa 
w spisie kontrabandy wojennej ogłoszo
nym przez niego za kontrabandę produkty 
i towary, jak materjały opałowe, papier, 
bawełnę, paszę, obuwie, odzież, surowce 
dla ich produkcji i nawet szereg środków 
spożywczych, jak zboże, mięso, masło, cu
kier i inne rodzaje środków spożywczych, 
a zatem uznaje za kontrabandę główne ar
tykuły ogólnej konsumeji i stwarza mo
żliwość zupełnej samowoli w ocenie 
wszystkich artykułów* publicznej _ 
sumeji jako kontrabandy ^wojennej. To 
prowadzi niechybnie do wielkiej dezorga
nizacji zaopatrzenia pokojowej ludności 
cywilnej w artykuły pierwszej potrzeby,. 
tworzy poważne zagrożenie zdrowia i zy-1 
cia ludności i  pozwolą przypuszczać, > ze 
nastanie nieobliczalna nędza szerokich 
warstw ludności. ,

Jak wiadomo ogólnie uznane zasady 
prawa międzynarodowego zabraniają 
bombardowania pokojowej ludności, ko
biet, dzieci i starców. Z tego samego po
wodu rząd sowiecki uważa za niedopusz
czalne, by pozbawić ludność cywilną 
środków spożywczych, materjałów opało
wych i odzieży, przez uznanie artykułów 
pierwszej potrzeby za kontrabandę i nara
zić przez to dzieci, kobiety, starców i cho- 
rycL na niedostatek wszelkiego rodzaju 
i na śmierć głodową. , ' . '  -

W ychodząc z wyżej wymienionych roz
ważań, Rząd Sowiecki nie może się ®ł?o- 
dzić na notę Rządu brytyjskiego z dnia 6. 
września 1939 r. i odmawia tej nocie jakie
gokolwiek znaczenia. . . . .

2) Rząd Sowiecki oświadcza również, ze 
nie zgodzi się z brytyjską notą z dnia 11 
września, w której zakomunikowano mu 
o wprowadzonym systemie przeszukiwa
nia okrętów handlowych państw neutral
nych w portach wyznaczonych do tego #e 
lu specjalnie przez Rząd brytyjski.

Rząd Sowiecki uważa za zupełnie bez
podstawną i samowolną pretensję, aby 
wyżej wymienione okręty handlowe były 
zmuszone do zawinięcia do tych oortow. 
Żądanie to jest utrudnione jeszcze przez 
groźbę przymusowego sprowadzenia okrę
tów handlowych do tych portów. Takie 
zarządzenia przekraczają elementa*ne za* 
sady wolności żeglugi handlowej. Nie td- 
powiadają również oświadczeniu między
narodowego sądu polubownego w Hadze 
z dnia 26 lutego 1909 r., oraz orzeczeniu są
du polubownego w Hadze z dnia 6 tnaja 
1918 r. w sprawie francuskiego okrętu 
„Carihage". Równocześnie Rząd Sowiecki 
zmuszony jest oświadczyć, że sowieckie 
statki handlowe należą do państwa i me 
mogą być z tego jednego _p iwodu poddane 
jakimkolwiek zarządzeniom przymuso
wym, stosowanym przeciw prywatnym 
statkom handlowym.

3) Opierając się na wyżej wspomnianych 
faktach, zastrzega sobie Rząd Sowiecki 
prawo odszkodowania od Rządu brytyj
skiego za akcję władz brytyjskich i szko
dę wyrządzoną przez wyże) wspomniane 
zarządzenia rządu brytyjskiego 'rganiza* 
cjom  sowieckim, instytucjom i obywate 
lom sowieckim".

Nota podpisana jest priez Komisarza 
L ' i l ( ve po  Motetowa.

Anglja gwałci prawa narodów
Berlin, 27 października. ,,Deutscher 

Dienst" pisze: Wręczona ambasadorowi
brytyjskiemu przez Rząd Sowiecki odpo
wiedź na brytyjskie listy towarów podle-

fających zajęciu, w sposób jasny i nie- 
wuznaczny wyraża stanowisko państw 

neutralnycn w stosunku do brytyjskiej po
lityki korsarskiej.

Stwierdza sięnarówni z postanowieniami 
konferencji w Panamie i oświadczeniami 
szeregu państw neutralnych za morzem i 
w Europie, że sposoby, jakie stosuje An
glia, są przeciwne prawu narodów i za
szkodzą bardzo ciężko interesom państw 
neutralnych, bowiem zniszczą handel mię 
dzynarodowy. Z naciskiem podkreśla się, 
że dłu/ra • lista towarów podlegających za
jęciu pozwoli na różnego rodzaju naduży
cia. W  pierwszym rzędzie zaopatrzenie lu
dności cywilnej również i państw neutral
nych jest wykluczone. Stwierdza się też 
niedwuznacznie., że wskutek brytyjskich 
aposoób pro w golenie wojny na morzu, na-

IŁDHlńUlW MO
b prowadzenia

ruszono dotkliwiej podstawy elementarnej 
wolności żeglugi morskiej.

Rosja swą deklaracją zdecydowanie 
przystąpiła do frontu tych państw neu
tralnych, które walczą przeciwko gwałce
niu żeglugi handlowej i gospodarstwa 
przez Anglję. Rosja protestuje również e- 
nergicznie przeciw mieszaniu przez Anglję 
państw jHdudniowo-amerykańskicn do 
konfliktu, deklarując towary cywilnej po
trzeby, jako towary polegające zajęciu.

Postępowanie brytyjskie przeciwne jest 
prawom narodów, i zmusza okie war
stwy społeczeństwa państw nie biorących 
udziału w wojnie, cierpieć nędzę i głód. — 
Z oświadczenia rosyjskiego wyn&a prze
konująco, jaką odpowiedzialność wobec 
całego świata bierze na siebie Anglja, 
swem karygodnem postępowaniem. Front 
państw neutralnych przeciw samowoli 
brytyjskiej zostanie # zcementowany •- 
świadczeniem sowieckiem.

Sowiecka delegacja w  Berlinie
Berlin, 27 października, Wczoraj przyby

ła do Berlina delegacja rządu sowieckiego.

Stoi ona pod kierownictwem komisarza 
ludowego Towossjana, a asystuje Jej gim.
a irtw liim i S A w rriiit lrfl.artylerpi Sawczrnko.

P o  zawarciu ugody podczas rokowań go
spodarczych w  Moskwie, w ostatnich 
dwóch tygodniach, tyczących się dostaw z 
R osji sowieckiej dla Niemiec, zwłaszcza 
wielkiej ilości zboża, ropy naftowej, pro
duktów ropnych, drzewa, bawełny, fosfa- 
tów, dalej' ołowiu, platyny, rud mangano
wych i innych, toczą się obecnie w Mo
skwie nadal rokowania o dostarczenie nie
mieckich towsirów. Rokowania te mają się 
przeciągnąć na dłuższy czas według listów 
wymienionych pomiędzy ministerstwem 
spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribbentro- 
pem. a prezydentem rady komisarzy ludo
wych w ZSSR Mołołowcm, z dnia 28 wrze
śnia br. Przy dostawach dla Unji Sowiec
kiej chodzi o większe ilości maszyn najroz
maitszego typu, a także o wielkie przemy
słowe zakłady, przyczem ̂  Niemcy oddadzą 
do usług Rosji swoje doświadczenia w za
kresie produkcji sztucznej benzyny, kau
czuku i innych. Delegacja otrzymała pole
cenie rządu sowieckiego poinformowania 
się w  tej sprawie na miejscu. Przy tej oka
zji będzie ona zwiedzać zakłady przemysło
we, instytucje gospodarcze, zbrojownie itp.

Francuska Mroienspa na zaM od l i
z a ł a m a ł o  s i^

pod działaniem ognia niemieckiego
Berling 26 października. — Naczelne Do

wództwo ArmJI Niemieckiej komunikuje: 
Nieprzyjaciel próbował wczoraj zdobyć 
na nowo wzgórze, położone 12 km na za
chód od YBIkllngen, które zoetało po

przedniego dnie zajęte przez wojską nie
miecki*. Atak nieprzyjaciela w  sile jedne
go bataljonu zostił odparty jeszcze na te
renie francuskim ogniem artylerji i kara
binów maszynowych niemieckich.

Pozatem ważnych stare nie było.

Iglko Anglja ponosi przed historia 
odpowiedzialność za wojnę.

Hiszpańska prasa akcentuje ponownie znaczenie mowy Ministra 
Spraw Zagranicznych Rzeszy.

Madryt, 27. października. — Mimo to pra
sa poranna opublikowała Jut obszernie 
mowę gdańską Ministra Spraw Zagranicz
nych Rzeszy, prasa wieczorna podaje Ja z 
równie wielką dokładnością. Fakt opubli
kowania idący wbrew zwyczajom prasy 
hiszpańskiej, znamionuje najlepiej donio
słe znaczenie przypisywane tej mowie. -  
Wszelkie inne komunikaty zagraniczne u- 
stępują na plan drugi w prasie hiszpań
skiej.

W  komentarzach redakcyjnych podkreśla 
prasa, że słowa Ministra Spraw Zagrani
cznych Rzeszy posiadają tern większą wa
gę ze względu na to, że właśnie Ribben-

trop przedsięwziął liczne próby porozumie
nia niemiecko-brytyjskiego.

Berliński korespondent „Informaclontis 
wspomina szczególnie o tern, te Anglja za- 
wrrła w Monachium pakt przyjaźni ma
jący wykluczać wszelką wojnę, by bezpo
średnio po tern rozpocząć politykę okrą- 
źenla. . y

Gazety madryckie podkreślają, ze Mini
ster Spraw Zagranicznych Rzeszy wyraził 
w Gdańsku uczucia całego narodu nie
mieckiego. Dalsze prowadzenie wojny sta
nowi winę Anglji, która ponosi całą od
powiedzialność przed hlstorj* Anglja prze
szkadzała też Francji w dojiclu do poro
zumienia z Niemcami.

Opinia bułgarsiia o pakcie Jrzech" iii Ankarze
Posiada on wielkie strategiczne znaczenie I Jest skierowany

przeciw Rosji.
Sofja, 27 października. Gen. Radek zajmuje się w dzienniku „Sora na n*aczelnem 

miejscu bardzo obsz^.iie paktem „Trzech" zawartym w Ankarze i stwierdza na kon 
cu, iż posiada on wielkie strategiczne znaczenie 1 Jest skierowany przeciw Rosji. —  
wielka walka, decydująca pomiędzy fłosja ą Anglją o panowanie ną*l cieśninami 
mc. kiemi, rozpoczyna się. Niespodzianki nie są wykluczone. Leży w Interesie naro
dów bałkańskich odeprzeć niebezpieczeństwo tego paktu, który powiększa tylko groź
bę wojny na tych obszarach.
Profesor Genoff zajmuje się tą 9amą tre

ścią w dzienniku „Uster". pisząc, że pakt 
wzajemnej pom ocyi w Ankarze staje się 
groźbą wojny w tej chwili, w której jedno 
z mocarstw złamie neutralność Bałkanów 
lub wschodniego morzą Śródziemnego, po* 
wodując tern samem wojnę na tym obsza
rze. Główne zmaczanie ma pod tym wzglę 
dem Italja, która dziś również jest pań 
stwem bałkańskiem.

Co się tyczy neutralności Bałkanów, to

nie |est on według zdania dziennika wie
czornego „Slovo“ spraw Jednego państwa, 
tylko oprawa wszystkich zainteresowa
nych 1 sąsiednich państw. Dlatego dotych
czas neutralność Italii odgrywała tak waż
ną rolę dla całego Bałkanu. Neutralność 
nie oznacza bezczynnego liczenia na nie
które pakty państwowe, tylko obowiązuje 
mężów stanu do zapewnienia > tej neutral
ności przy pomocy uzbrojonej .straży.

Żadnych ograniczeń 
w handlu zagranicznym USA

Waszyngton, 27 października. Amerykań
ski senat związkowy głosami 66:21 nie 
przyjął propozycji progresywnego senato
ra Lnfolette o ograniczeniu handlu zagra
nicznego podczas wojny na przeciętna mia
rę czterech lat z ostatnich dwunastu lat 
Tym środkiem chcą zanobfoc powstaniu

niezdrowej koniunktury wojennej.
Repnblikański senator Tobey propono

wał, aby nadużywanie flagi amerykańskiej 
przez obce statki karano zarekwirowaniem 
statku, a kapitana kara pieniężna i więzie
niem. Większość senatorów proponowała 
wobec tego kompromis, według którego 
propozycja Ja zostanie zaakceptowana, o 
ile lcara 3 m i osi ocznego zamknięcia portów 
amerykańskich dla winnych statków zo
stanie odwołana.
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Nadburmistrz miasta Fiirht 
powołany do Torunia.

Nadburinislrz Jakob został na żądanie 
Gauleitera Gdańska, Alberta Forstera, po
wołany do komisarycznego kierownictwa 
miasta Torunia. Mianowanie to natych
miast wchodzi w życie

< I
Okropna burza nad Medjolanem.

Medjolan, 27 października. Nad Medjo- 
lauem przesyła potężna burza wraz z ol- 
brzymiem oberwaniem chmury, która spo
wodowała w kilku miejscach na skraju 
miasta wylewy. Na linji kolejowej, która 
prowadzi do Prato, zostały przerwane w 
jednem miejscu przewody elektryczne. W  
Castel Floren t ino w domu wieśniaka pio
run poraził śmiertelnie kobietę, zaś jej 
dwoje dzieci doznało pokaleczeń. Dom zo
stał poważnie uszkodzony.

n
Wysokie niemieckie odznaczenie 

dla Nacz. Dowódcy armji chilijskie]
Santiago de Chile, 27 października. Nie

miecki ambasador wręczył w sposób uro
czysty naczelnemu dowódcy srm ji ch ilij
skiej gen. Carlos Fuentes Rabe‘mu Wielki 
Krzyż Orderu Orła Niemieckiego.

 o----
Wzrasta oburzenie na brytyjskich 

agitatorów w Stanach Zjednoczonych.
Waszyngton, 27 października. — Znany 

amerykański dzień ikarz Denny doniósł w 
dziennikach „Scripps-Howard**, iż bryty j
ska propaganda, w szczególności zaś gru
pa brytyjskich propagandzistów, którzy 
od początku w ojny zalewają Stany Zjed- 
nxizone, jest obecnie głównym tematem 
kół kongresowych. Zażalenie senatora 
Borah na czynności propagandowe bryty j
skiego ambasadora Lothiana, jest głów
nym tematem rozmów w Waszyngtonie. 
Wszyscy dokładnie zdają tobie sprawą z 
tego, ii mrtody postępowania brytyjskich 
gości, którzy nie myślą o tem, aby przed
stawić się za agentów obcych rządów, fa- 
mią tem samem obowiązujące normy pra
wne Wielu Amerykanów krytykuje te 
dziwne stosunki, które w ostatnich tygod
niach obudziły do AngIJI wielką niechęć; 
zwłaszcza, że rozszerzane przez brytyjskie 
ministerstwo inform acje i kłamstwa oraz 
cenzura londyńska, odgrywają też wielką 
role.

IflSIYfUT SZTUK PLASTYCZNYCH
ALEJA MICKIEWICZA 5. 

(dawniej Państw. Szkoła Sztuk Zdobniczych 
I zamysłu Artyst.) zawiadamia, że do
datkowe wpisy uczniów przyjm uje kance
laria Dyrekcji do dnia 81. listopada b. r. 
w godzinach od 10—12. Szczegółowe infor

macje zawiera ogłoszenie w Instytucie.
4978

OGŁOSZENIE I
Zawiadamia się, iż „Huta Szkła'* w Ja

śle, która produkuje szkło taflowe, zo
stała uruchomiona w dniu 23 paździer
nika 1939 r. 46k

Wolną posadą
Znajdziesz łatwo, ukończywszy kurs stano- 
grafii polsko-niemieckiej (jązyka), maszy
nopisom u prof. Marczewskiego, Ryńsk 9.

4939

KRONIKA.
Godziny policyjne przedłożone.

VI. Obwieszczenie Komisarza miasta.
W  miarę jak życie^ codzienne miasta po

wraca coraz bardziej do stanu pokojowe
go, przedłużam godzinę policyjną dla osób 
cywilnych do godziny 11-ej wieczór.

Po godzinie 11-ej osobom cywilnym  wol
no wychodzić na ulice tylko za szczegól
ną, legitymacją.

Jadłodajnie, teatry itd. należy zamykać 
najpóźniej na pół godziny przedtem.

Oświetlenie ulic trwa do godziny 11-ej 
wieczór w pełnej mierze, następnie będzie 
ograniczone do połowy, oświetlenie nume
rów  domów pozostaje na noc włączone.

Oczekuję, że każdy zachowa spokój i po
rządek, tak jak to było dotąd.

Kraków, 25 października 1939.
Komisarz miasta Zttrner, Nadburmistrz.

CO GRAJĄ W KINACH.
Adrjai „B lasler" (Franek llorran).
Apollo: „Tajny rozkaz".
Atiantloi , Bil-Aml" (01»a Ozecbowa).
Muiount: „Dziewczęta w mundurkach" (w roli 

głównej Dorota Wieok).
Promień i „Ostatni akord" (LII. Dagower, W. 

Bfirgel).
Scalai „Student a Pragi" (Wahlbrflck).
fw iti „Trzoj nicponie" (Rfihman, Htfrbtger)
Sztuka: „Byto ich J3" (Riihman I Motor).
Uciecha: „Cbiopcy z Tyrolu" (Holi Finkenvoller. 

Bana Halt).
Wapdas „Gdy kobiety milczą" (Hanei Knoteck).

Do mieszkańców mia s ta Krakowa i okolicy!
Ruch uliczny w Krakowi* pochłania codzlsnnle nowe ciężkie ofiary! Winę na

leży przypisać Waszej nieostrożności I znacznemu wzmożeniu tlę ruchu, do Jakiego 
nie jesteście przyzwyczajeni!

Porządek w ruchu ulicznym będzie przeprowadzony z całą stanowczością I przy 
użyciu wszelkich środków.

Zapamiętajcie sobie dobrze następujące przepisy, dotyczące ruchu I ściśle tlę do 
nich stosujcie:

maj zawsze rękę na kierownicy, a nogi na 
pedałach!

Zeskocz natychmiast, jeżeli zauwazysz 
jakąś przeszkodę w ruchu ulicznym, albo 
jeżeli z jakichkolwiek powodów nie uj
rzysz przed sobą wolnej drogi!

Nie jedź nigdy we dwójkę lub w trójkę, 
lecz gęsiego!

Nie jedź stale obok innego pojazdu, szcze
gólniej zaś obok tramwaju!

Nie przyczepiaj się nigdy do żadnego po
jazdu!

Nie zabieraj ze sobą przedmiotów, ktore- 
by krępowały swobodę Twoich ruchów!

Począwszy od dnia ł, listopada 1939 r. na
leży rowery w mieście o zmroku oświetlać! 
Kto nie posiada lampki rowerowej, nie mo
że z nastaniem ciemności jechać, lecz mu- 
si rower prowadzić jezdnią i trzymać się 
ściślo prawej strony.

T y, kierowco samochodowy:
Pamiętaj, że najwyższa, dopuszczalna 

w Krakowie szybkość jazdy, wynosi 40 
km.!

Jedź zawsze prawą stroną!
Skręcaj w lewo szerokim, a w prawo 

wąskim lukiem!
Przed skrętem w lewo, przepuść jadące 

naprzeciw pojazdy!
Sygnalizuj we właściwym czasie! W y- 

mijaj na lewo, ale tylko wówczas, jeżeli 
nie grozi to niebezpieczeństwem dla ogól
nego ruchu!

Jeżeli mija ktoś Ciebie, trzymąj się zaw
sze prawej strony! Nie zwiększaj szybko
ści swego wozu!

Nie zatrzymuj się i nie pozostawiaj sa 
mochodu na rogach ulic, ani w miejscach 
pozbawionych dalszej perspektywy! Nie 
pozostawiaj również wozu na przystan
kach tramwajowych i autobusowych!

Utrzymuj zawsze swój samochód w nie
nagannym i pewnym stanie, a więc: ster, 
hamulce, koła wraz z oponami i oświe
tlenie!

T y, rowerzysto:
Jedź zawsze ściśle praiwą stroną! Unikaj 

ruchliwych ulic!
Na skrzyżowaniu ulic spójrz bacznie 

najpierw w lewą, następnie w prawą 
stronę!

Nie ćwicz się w jeździe sztucznej! Trzy-

T y, przechodniu:
Idź zawsze prawą stroną!
Nie schodź z chodnika na jezdnię!
Nie zatrzymuj się< na chodniku ze znajo

mymi i nie załatwiaj tam swoich intere
sów! . .

Przy przechodzeniu przez jezdnię głowa 
do góry! Rzuć okiem najpierw w lewo, na
stępnie w prawo! . .

Przechodź zawsze przez jezdnię w do
zwolonych -miejscach pod kątem prostym!

Nie wskakuj do tramwaju, gdy ten jest 
w ruchu! .

W rsiadai z tramwaju tylko na przy
stanku!

X

Ty, woźnico konnego poAazdu:
Jedź na ruchliwych ulicach tylko stępa! 

konne dorożki mogą jechać kłusem.
Trzymaj się zawsze ściśle prawej strony L 

Na środku jezdni nie masz czego szukać!'
Jeżeli chcesz skręcić w lewo, lub w pra

wo, zaznacz to wyraźnie i na czas wycią
gniętym szeroko ramieniem!

Nie przecinaj nigdy skrzyżowania ulic ( 
uh wskos!

Na skrzyżowaniach ulic i dróg* przepuść 
najpierw szybsze pojazdy mechaniczne, a 
więc auta i rowery! f

Nie przeładowuj zbytnio swego wozu!. 
Rozmieść ładunek na wozie w ten sposob, 
aby nikomu nie przeszkadzał! Szerokość 
ładunku nie może przekraczać 2,50 m!

Jeżeli ładunek wystaje z tyłu wozu, za
znacz to przymocowaną do wozu czerwoną 
chorągiewką, a wieczór czerwoną latarnią!

Od dnia 1-go listopada 1939 r. muszą byc 
wszystkie pojazdy konne oświetlone! W y
starczy przymocowanie latarni na lewym 
skrzydle wozu.

Kto nie posiada latarnią lub^ nie ma po
trzebnego paliwa, nie może używać z na
staniem ciemności swego wozu!
T y, kierowco ręcznego wózka:

Używaj stale jezdni! Z wózkiem, wzglę* 
dnie taczkami, nie masz czego szukać utf 
chodniku! . , VT

Trzymaj się zawsze prawej ̂  stropy! iN a 
skrzyżowaniach ulic zatrzymuj się i ruszaj 
dalej dopiero wówczas, gdy się przekonasz, 
źe droga jest dla Ciebie wolna! Z nasta
niem ciemności używanie ręcznysh wóz
ków i taczek jest wogóle wzbronione!

Zapamiętajcie sobie dobrze powyżei^j 
przepisy! Kto Js przekroczy, będzie na 
pierw przez władze policyjne ostrzeżony, T 
od 1-go listopada br. ukarany ustawową

#r,,W n!,! Kom. Pruydent P.M.JI
ZECH

Rada Przyboczna Miasta Krako wa
y V. Obwieszczenie Komisarza miasta.
Celem nawiązania możliwie ścisłego kon. 

taktu z mieszkańcami miasta i celem za
pewnienia ludności Krakowa udziału w 
spełnieniu zadań Zarządu Miasta, w obec
nym czasie szczególnie trudnych, powoła
łem pewną ilość obywateli różnych kół za
wodowych na członków^ Rady Przybocznej, 
która będzie zbierać się regularnie pod 
moim przewodnictwem i ma wspierać 
mnie doradczo w odpowiedzialnym kiero
wnictwie spraw miasta. ,

Członkowie Rady Przybocznej pełnią 
swój urząd honorowo i niezależnie od ja 
kiejkolwiek zawisłości politycznej; praca 
ich ma mieć na względzie wyłączane dobro 
ogółu.

Na członków Rady Przybocznej Miasta 
Krakowa powołuję następujących obywa
teli:

1) dra Twardowskiego Juljusza, b. mini
stra, ul. Retoryka Nr 18 Jako prezesa Ra
dy Przybocznej. . ..

2) Bartosiewicza Ludwika, restauratora, 
ul. Sobieskiego Nr 19.

3) dra Bogdanowskiego Wincentego, prze
mysłowca, aleja Mickiewicza Nr 29.

4) Długoszrwskiiego Jerzego, •*,aJ «ra 
piekarskiego ,ul. Tad. Kościuszki Nr 20.

5) Kuhna Jana, kupca, ul. Sobieskiego
Nr 10. . . .  «L,6) ke. dra Kuliga Zygmunta, kanonika 
kapituły katedralnej, ul. Kanonicza Nr 13. 
-11 dra Kutrzebę Stanisława, prof. Uniw. 
JffglelL prezesa Polskiej AkadrmJ] Umie

jętności w Krakowi#, ul. Plerackiopo Nr 15.
8) Lelito Ludwika, przemysłowca, ul. 

Konarskiego Nr 48.
9) Maissa Henryka, wicedyrektora Izby 

Przem.-HandloweJ. ul. św. Tomasza Nr 22.
10) dra Miksiewicza Tadeusza, adwokata, 

ul. Straszewskiego Nr 21.
1.1) Olszowskiego Wojciecha, kupca, ul. 

Bracka Nr 2. .
12) Pokornego Józefa, ppłk. e. s., ul. 

ul. Mogilska Nr 16. , _  ,
13) Poradzisza Jana, robotnika, ul Prąd

nicka Nr 71.
14) Różyckiego Andrzeja, masarza, ul 

iw. Marka Nr 11.
15) Rutkowskiego Władysława, tluearza, 

ul. Kościuszki Nr 48.
16) dra Rymara Stanisława, pro?, gin. r.„ 

ul. Topolowa Nr 52. .
17) Int. Sawickiego-Stellę Izydora, P^of- 

Akademjt Górniczej, ul. Słoneczna Nr 10.
18) dra Spławińskiego-Lehr Tadeusza, 

rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, al. 
Słowackiego Nr 15. . . . .

19) dra Spohna Fryderyka, adwokata, ul.
Krupnicza Nr 10.

20) dra Warzycldego Kazimierza, dyrek
tora Warszawskiego Banku Dyskontowe
go, Rynek Główny Nr 25.

Kraków, dnia 25 października 1939 r.
Komisarz miasta: 

ZBflNER 
Nadburmistrz.

Owocna działalność NSV.
Jak jnź donosiliśmy, działalność NSV w 

Krakowie rozpoczęła sie 9.̂  września. _ Dzi
siaj mamy jnź sprawozdanie z tej działal
ności z okresu od 9. do 30. IX . Chcemy po
dać naszym Czytelnikom niektóre ciekawe 
cyfry. W ypada przytem nadmienić, ze NSV 
opiekuje się wyłącznie powracającytni do 
domów uciekinierami. Pom oc nie obejm o
wała zatem ludności samego Krakowa, 
gdyż leży ona w zakresie krakowskich or- 
ganizacyj charytatywnych.

Krakowski N SV wydał powracającym 
i uciekinierom łącznie 37.500 przepustek, 
które uprawniały ich do bezpłatnego ko- 
rzysfania z wszelkich srodkow lokomocji. 
Ponadto NSV wydał bezpłatnie 87.000 obia
dów, oraz taką samą ilość śniadań i kola- 
ev j; dalej 39.800 porcyj herbaty i kawy. 
Niezależnie od tego rozdzielono 1.200 kg. 
marmolady. 6.000 puszek mleka kondenso: 
wanego i 9.500 chlebów. Cyfry te najlepiej 
świadczą o doniosłości pomocy niesionej 
ofiarom  ucieczki. .

Roztoczył NSV również opiekę nad wie
loma chorymi, przy pom ocy dwóch ]eke- 
rzy i dziewięciu pielęgniarek. Przez ośrod
ki dla powracających przewinęło się po
nad 5.000 osób. ,

Na specjalną uwagę zasługuje fakt, ze

środki spożywcze były dostarczane z Rze
szy. Dopiero w ostatnich dniach udało się 
niektóre towary nabyć na miejscu.

Pom oc dworcowa, opieka nad matk^ i 
dzieckiem stanowiły odrębne, ale nie mniej 
trudne zadanie i tu NSV umiał sobie ra- 
dzć i niósł ofiarną pomoc. . . TCItT

Podkreślić należy, że krakowskiemu NbV 
podlegają obozy uciekinierów w W adowi
cach. Nowym Sączu, Limanowej, Tarnowie, 
Mielcu. Miechowie, Pińczowie, Łańcucie, 
Jaśle, Przemyślu, Jarosławiu, Sanoku, Rze
szowie i in. Szczegóły o życiu tych obozów 
podamy. , . .

Owocna działalność NSV jeszcze nie jest 
ukończoną, chociaż dziś zakres jej jest juz 
mniejszy. Przeważna część uciekinierów 
powróciła do miejsc zamieszkania. Obe
cnie wvsuwają się coraz to nowe zadania 
dla NSV. Często inne urzędy zwracają się 
do niego z prośbą o pośrednictwo. N bV me 
uchyla się w takich YyPaakach oa P°" 
mocy. i . ,

Tysiące ludzi gorąco dziękowało swoim 
bezinteresownym dobroczyńcom. Jest to 
napewno najlepszą zapłatą dla wszystkich 
tveh, którzy pom agali/ by dzieło pomocy 
Rzeszy Niemieckiej m ogło być prowadzone 
w tak wielkim zakresie^.

PRZYPOMNIENIE NA CZASIE. Wszyscy nięż. 
ceyini w wieku 17 do 45 lał obowiązani są za- 
meldować się we właściwym Urzędzie Obwód o -

wym. Dziś, w piątek 27 Um. mają się zgłaszać 
mężczyźni, których nazwiska zaczynają stę od 
litery N O, w sobotę 28 bitr na literę P.

Z  Teatru Miejskiego im. J .  Słowackiego
Dziś w piątek, jutro w sobotę, oraz yj 

niedzielę wieczorem dwa obrazki lndoy™ 
z muzyką, śpiewami i tańcami: J. K. Gre- 
gorowicza „W erbel domowy** w opraco
waniu scenicznem dyr. K. Frycza i Wł. 
Anczyca „Łobzowianie** w opracowań 
reżyserskiem J. Karbowskiego. W  szt 
kach tych występują: M. Bednarska,
Korecka, M. Kierzkowa, A. M ahjjg 1 
na K. Szyezko-Bohusz, T. ^
Filus, T. Kondrat, J. Liedtke, Z. Mrożew 
ski K. Opaliński, G. Senowski, W. W oź
nik, A. Kosmyra, A. Żuliński.

W  niedzielę popołudniu „Moralność pa
ni Dulskiej** G. Zapolskiej.

KINO.
A by umożliwić Czytelnikom, bywalcon 

kinowym, którzy coraz szczelniej znowu 
wypełniają sale kinoteatrów krakowskich, 
orientowania się w programach kinowych, 
od dziś wznawiamy rubrykę recenzyj kino
wych.

Kino „Apollo": „Ostatni rozkaz*'.
Jest to film  dla amatorów zawikłanej in

trygi i walki pomiędzy „czarnym charaV 
terem** a „białym**, w którym „biały** 
wiście zwycięża. Motyw główny jesij 
dnak dość niebanalny: Na jakie trudd 
narażone są państwa europejskie, usiłuj 
eksploatować niewykorzystane boga<^ 
naturalne kolonij zamorskich, mimy n 
kompensat w postaci największych dobroj 
dziejstw cywilizacyjnych. Niebanalni jesl 
również zakończenie: Happy end ^est tyli 
ko częściowe, zmącone ofiarną śm icrcie 
lekkomyślnego młodzieńca, który ddpieri 
w obliczu ciężkich zmagań swych ziąmkóu 
na dalekiej obczyźnie odnalazł w sobiAswi 
lepszą cząstkę. Pierwszorzędne gra irszystj 
kich aktorów. Radzimy na film ten nie 
spaźniać się: zawiła iutryga ntrudnią Łrol 
zumienie akcji, jeśli nie oglaJało się je™ 
od początku.
— Kino „Atlantlk**: „Bel Aml".

Lekka komedja muzyczna, pogodna, wej 
sola, o prześlicznych scenach baletowye. 
Adeptki baletu, lekkomyślny hrabia, p 
czątkujący pełen talentu kompozytor, d j  
rektor teatru rewjowego i jego miłostkj 
życie zakulisowe teatrzyku stołeczne/ 
wszystko to splata się w barwny o )rf 
„Przebój** miiźyczny rewji, którą ogląj 
my i podziwiamy, jest tak dostępny i 
konywujący, że ludzie wychodzą z 
wesoło pogwizdując go.

„Zespół Renaty*'.
Jest to film  naprawdę piękny, wart! 

ściowy. Film nawskróś muzyczny, kioreg] 
główną treścią są produkcje artystyczne^ 
kwartetu muzycznego, zaś akcja jedyi 
tłem. Zresztą, sama akcja iest również i 
teresująca, chociaż fabuła nieco mah 
skomplikowana. Feministki mogą obrawJ 
się na myśl przewodnią filmu: KfJ'11-"
zawsze staje się źródłem powikłań-™ 
wych i trudno jest mężczyznom tri 
ją  tylko jak „koleżankę**. Sm utjf 
łe konflikty, które wynikły po  ̂
męskiego zespołu m uzycznej 
biety — oto treść filmu.
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Poszukiwanie się 
wzajemne

K O R N E C K I A N TO N I, po
wołany z własnym samo
chodem, wyrnszył 4 wrze
śnia z V Bastjonu w Kra
kowie. Ktokolwiekby coś
0 nim wiedział, o wiado
mość prosi żona: Kraków, 
pl. św. Magdaleny 8. 4864
S TR U M IE N S K I Stefan, 
dr. med. z Katowic, ppor.
1 baonu moctów kplejo- 
wych poszukiwany. Wia
domości: Strumieńska — 
Kraków, Józefitów 17, II 
p., m. 7. 4885
B R ES IŃ S K I, POZNAŃ,
pl. Asnyka 4, porucznik 
Lis, obozie jeńców, Kra
ków - Łobzów. 4630
JA N A  POCHW A LS K IE 
GO ze Stalowej Woli, po
szukuje matka, prosi o 
wiadomości, Kraków, Lo
retańska 12/8. 4685
C U G LE W S K I Wiktor — 
kto wiedziałby o  Jelto 
miejacu. proai tona wia
domość: Dąbrowa Górni
cza, Wesoła 4. 4223
K T O K O L W IE K  widział, 
wie o obecnym pobycia 
JA N A  PO RĘBSKIEG O ,
podchorążego rezerwy, 
ewakuowanego _ szpits1 
wojskowy, Kraków, 2 go
września, prawdopodobnie
Przemyśl. Chełm — prosi 
matka o  zawiadomienie: 
Kraków, Grabowskiego 
Boczna 9 m. 8. 4300

K TO B Y  wiedział cośkol
wiek o  profesorowej Kor
czyńskiej Licie Nieniew- 
skiej z córeczkami, zechce 
dać znać: Kraków. Szlak 
6, inż. Nienieweki. 4461
JA D W IG A  Gadomska po
szukuje męża Andrzeja 
Gadomskiego, inż. arch., 
ppor. rez., który na po
czątku wojny pełnił służ
bo kolejową w Białymsto
ku. Wiadomości proszę po
dawać: Charsznica, Zda
nowscy. 4647
W Ł A D Y K O W A  Mieczysła
wa, żona majora z War
szawy. Mąż zdrów, zgło
sić sią z dowodem osobi- 
'tym : Kraków, Osiedle O- 
ficerskie I, 22, Wierzchow
ska. 4655

K A Z IM IE R Z  Trybuła. —
aptekarz z Czarnego Du
najca podporucznik re
zerwy. poszukiwany pizez 
rodzino i Czwartego wrze
śnia wyjechał z Kielc w 
kierunku Warszawy. — 
Jakąkolwiek wiadomość 
proszę kierować: Kraków. 
Biuro „IN F O R M A TO R ", 
PijaTska 19. 4148

JE R Z Y  B. poszukuje Ju-
lji Apolinarego, Mieczy
sławy, Magdaleny Bir- 
szenk. Ireny. Kazimierza 
Rżowsfcich. błaga o wia
domość: Przeworsk. Cu
krownia. «*436
D A N U T A  Wittek Jaku 
bińska, Jerzy Wittek — 
dajcie znak życia. Uchodź
ców prosimy o wiadomo
ści. Kraków, Barska 24.

4118
R IE G L  JE R Z Y  — ktokol
wiek wie coś o nim, pro
szę o wiadomość — ul. 
Sienkiewicza 13, m. 6.

4616

IN ES Mieczysław, ini., 
podchor. artylerji prze
ciwlotniczej G D Y N I —  
poszukiwany. Wiadomości 
Kraków, pl. Inwalidów 6, 
m. 12. 4591
H A R A SYM O W  S TA N .
prosi o wiadomości o żo
nie i dziecku ze S T R Y JA , 
oraz o rodzinie z KO- 
M A R N A  przez Polski 
Czerwony. Krzyż, K R A 
KÓW, Pierackiego 19.

4594

PPOR. Dietel Andrzej z 
8-go Pułku Ułanów żyje 
i znajduje sie w Obozie 
‘ jóców wojennych Kra- 
ów, Koszary 20 pp. Li
ty adresować przez Czer- 
ony Krzyż w Krakowie.

4677

-teł Andrzej za-
 r rodziców, żebrat

Uudwik żyje* Widzia- 
tem go w obozie jeńców 
wojennych w Krakowie.

4678

K LA C Z YŃ SK I JA N U SZ,
podchorąży 23 Pal, 1 ba
teria. Będzin — o wiado
mości proeii kolegów: W. 
Zasada Kraków. Rakowi
cka 17, m. 8. 4689
H U L L E J  Jerzy znajduje 
się w obozie jeńców 
w Krakowie. 4726
POR. Schoenaich Edward, 
z 1-go Pułku Strzelców 
Konnych, żyje i znajdnje 
sie w obozie jeńców wo
jennych Kraków, Koszary 
20 pp. Rodziców i żone 
prosi o wiadomości. Listy 
adresować przez Czerwony 
Krzyż w Krakowie. 4676

S ŁU Ż A ŁK A  Wacława, po
rucznika 5 baonu sape
rów, Kraków, poszukuje 
żona. Wiadomość o nim 
proszę kierować: Sosno
wiec, Okrzei 48. 4798
PPŁK. Tomasz NbwA- 
K O W SKI prosi łaskawą 
wiadomość o żonie, rodzi
nie. Konrad poległ. Obóz 
jeńców, Kraków, Łobzów.

4848

M U LLER  ER N EST, por. 
6 p. ułanów. MGR. M U L
LER  ED W A R D , et strzel. 
II p. Strzleloów Podha
lańskich — poszukiwani 
przez Rodziców. Łaskawe 
zgłoszenia: Kraków. So
bieskiego 8, m. 7. 4474

L E C H A  P IW O W A R A  por. 
rezerwy, poszukuje żona 
Wanda, prosząc o wiado
mości: Kraków, Aleja Fo
cha 24. 4315

PRCSZE łaskawie o ja 
ktokolwiek wiadomości o 
mojej żonie Zofji Grrgo- 
viich. córce Barbarze i 
synu Zbigniewie. Żona z 
córka wyjechały w kie* 
rynku Zaleazcay k. Syn 
junak z obozn w Jorda
nowie, przeszedł pr/te* 
Kraków w dniu 5 sierp
nia. Wiadomości proszą 
przesłać na adres: dyrak. 
tor Szeligiewicz. Kraków 
ul. Sienna 13. m. 2. 4902

S Z U B E R TA  Stanisława — 
podchorążego artylerji — 
(podobno był w Modlinie), 
kto widział) Łaskawe in

formacje proszą kiero
wać: H. Szubert, Kraków 
Dunajewskiego 8, P Z. 
U. W. 4906

N U SIEC ZK O , Stasiu Rut
kowska dajcie znać gdzie 
jesteście) Jestem w do
mu, oczekuje. Dziunek- 
Kraków. 4627
K TO  coś wie o SOBOL EW 
S K IE J  z Wolsztyna. —- 
Wiadomości oczekuje P IN - 
D E L A , Myślenice. 4984
K TO  ma jakie wiadomo
ści o pchor. Bogusławie 
lub Kazimierzu Stefaniku, 
proszę zawiadomić: Wie
liczka, Nowy-Świat 2.

4975

' CICHOŃ Kazimierz, eze-' 
rogowiec 12 piechoty Wa
dowice — widziany kolo ; 
Janowa Lub. — wiadomo-1 
ści podawać: Biuro ZiC- 
ceń, Wiesław M A JE W S K I, 
Kraków, Krowoderska 41.

5036

B U N IK IE W IC Z  Mieczy
sław. kapitan saperów, 
znajduje sie w obozie jen. 
ców w 20 pp. w Krakowie.

4982

P IO TR A  S Z L A C H TĘ
funkc. kol. prosi żona i 
córka o powrót do do
mu. Kto z powracających 
wiedziałby o jego miej
scu pobytu, proszony jest 
o udzielenie informacy.i 
Kraków, Podchorążych 7 

4974

S TA N IS Ł A W O W IE  GO
SZCZYŃSCY zawiad ,mia- 
ją, że są w Pietrzejowi- 
cach zdrowi. — Proszą
powiadomić o rodzinie
Goszczyńskich w Wyszko
wie i okolicy. Kap. Ja* 
nie Goszczyńskim DOK 
Lwów, Józefowiczach — 
Warszawa, Aleja 8 Maja 
2 1 Mikulskich. 4971

Inż. C Z A P LIC K I S T A N I
SŁA W  z Krakowa, inz
P IE K A R S K I JO Z E F  z
Krakowa, B A T E K  EU G E 
N IUSZ ze Skawiny, znai- 
dują sie w którymś a o- 
bozów jeńców. Ktokolwiek 
mógłby wskazać miejsce 
ich pobytu, proszony jest 
o podanie wiadomości za 
wynagrodzeniem po stwier
dzeniu, pod: Czaplicki,
Kraków. Sukiennice 6 lub 
Czysta 9. 4970

DR Zygmunta Izdebskie
go z Katowic poszukuje 
rodzina. Dąbrowa Górni
cza, Dąbrowskiego 13.

4968

OW CZARZ Marian, kto- 
by cokolwiek o nim wie
dział, proszą wiadomość: 
Kraków, Rakowicka 4. 
m. 26. 4925
K a m i ń s k a  z Poiieków
poszukiwana d oczekiwana 
przez męża u swoich vo- 
dziców — Stach. 5033
D O K TO R A  A D A M A  G Ę- 
BICE z  Krakowa, który 
dnia 3-go lub 4 września 
wyjechał ze szpitalem 
wojskowym z Przemyśla 
w kierunku Kielc, poszu
kuje i prosi bardzo o wia
domości żona. — Kraków, 
Rynek Główny 6, III Pm 
u p. Kolessy. 503-

W O W CZA K  doktór, po
rucznik DOK. X . Sanitar- 

1 ny, Przemyśl, wyruszył 8. 
września, koledzy proszeni 
o danie jakiejkolwiek wia
domości żonie: Długa 9, 
m. 1. 5030

'ROSZĘ wszystkich Pa- 
ów ze SOSNOW CA i 
szystkich znajomych o 

-kolwiek wiadomość o 
inż. Z Y G M U N TA  

K O CIM A. — Żona z 
"kiem w Krakowie. — 
lomoSci proszą kiero- 
: św. Agnieszki Nr. 2, 
20. 4868

A L A  S O LA R SK A , D Z IU 
N IA  M A Ł Y S IA K , wiado
mości o nich prosi matka, 
Kraków, Ujejskiego 4.

4675
D O C EN TA  S T A N IS Ł A 
W A  D O B IŃ SK IEG O  ppor. 
rez. Poznań, poszukują 
zrozpaczeni rodzice. Kra
ków, Lelewela 17. 4628
M IOOŃ Mieczysław po
szukuje rodziny, jestem 
zdrów. Mieszkam Kraków, 
Szlak 41, m. 8. 4639
Int. W IŚ N IO W S K I Anto
ni, LIP O W IC Z  Wiktor, 
kto z powracających icb 
spotkał, proszeni o wia
domość: Wiśniowscy, Kra- 
' ów, Lea 5a. — Wiśniów
ka, Sosnowiec, Florjań- 
La 22. 2836

E R Y TO W A N Y  major 
ŁU D N IO W S K I Kaai- 
rr, zawiadomią żonę 
ac, — ewakuowaną 
.Kablem Polskim", te 

zdrowy w u'ewoll: 
ee Gefangeoenlager 
Prosta. Prosi o  je,

U S TK U  I S IA C H A  daj- 
i  i o sobie znać gdzie je- 
^ście i jak się macie. — 
alski, Mysłowice. 4142

!NĘ. W A N D Ę  JU-
IY poszukują rodzl- 
roszą o wiadomości 
mnazjum św. Jacka 
iwie, Sienna 18. Wi

je w Hrubieszowie.
4187

wiadomość o 
.ADAMIE-
'chorąży 6 

Sambor, 
w, Ra 

4262

ŁO TA R E W IC Z A  Bole
sława kapitana artylerii, 
(ostatnio 5 jp. a. c.) — 
siostra prosi o łaskawe 
informacje. Kraików, Du- 
maijewskieigo 9, Adm/Lnii- 
etracji domu dla Łotare- 
wiozówuy Genowefy. — 

4907
K T O K O L W IE K  wiedział
by o Przemysławie Ja
worskim kapralu 11 pp., 
8 komp. — Tarnowskie 
Góry. proszony jest o 
łaskawe podantie wiado

mości: Bolesław Jawor
ski, Kazimierz Sosno
wiecki. 4909
S TR Ę K  Roman kapral — 
lotnik. Łaskawe wiado
mości: Kraków. Rynek
Kleparski 17, Hurtow
nia. 49M
M A R JA N  Hesse podcho
rąży 2 pułku lotniczego 
w Krakowie. Wiadomo
ści o poszukiwanym pro
szą rodzice: Sosnowiec.
Adam Hesse, ul. Orla 11.

4926

B O LE S ŁA W  Bugaj pro
szony jest o podanie a- 
dresu. Pracował w O- 
świącimiu. Kawówna -*~ 
M ie le c .___________  5006

B ED N A R CZ Y K  Roman, 
O. N. 50 PP-, poszukiwa
ny przez brata Rudolfa, 
który prosi o wiadomość: 
Kraków, Kielecka 19. 
Dom w porządku. o|l()4
D hT  LEO N  W IE R Z B IC K I  
CHRZANÓW , S Z P ITA L ,
prosi rodzeństwo Wacia, 
Jurka, Marylą, Gania, Zo
sią, Marysią i Sieroszew
skich o wiadomości. Mo
żecie zawsze przyjechać 
do nas lub Zagórze k/Dą- 
browy Górniczej, Kościel
na 80. 5001

E L A  Schimmerowa z Jac 
kiem zawiadamia Sewera 
że są zdrowi w Chrzano
wie. Rodzice zdrowi. oOOU

O poruczniku Sddorowi- 
czu Aleksandrze, artyle- 
rja przeciwlotnicza, Sł- 
dorowiczu Stanisławie — 
Warszawa, proszą o wia
domość niespokojni ro
dzice: Babka, willa „Ol- H ... 4940

Ppulk. Ż Y E O B S K I Tade
usz poszukuje zony^ He
leny, — dzieed Barbary. 
Hanki. Był w Kielce. Wadomośoi: Ap
teka Żyborskiego, Dtoga 
88* ^

INŻ. Mtocayoliaiwa Szkopa
por rezerwy P0*®11̂ . 0 
rodzina. Prosimy o  wszel
kie 'wiadomości: 9 «t)Wwa 
Górnicza, Dębowa la. 4791
MOR. Zenon Materny “  
daj o sobie znać Ozerwo-
ny Krzyż Sosnowiec. Je
steśmy zdrowe. Marian 
ted; w P oonaniu .____
LE C H  Jerzy ze Lwowa 
z b. pułku artylerji mo
torowej w Stryju. Jurku 
daj znać o sobie — Je
stem w Krakowie, ul. Ra
kowicka lOb, m. 10. — 
Twój brat Zbyszek. 4979
INŻ. F U G LE W IC Z  Jan. 
ppor. 8 p. uł. poszukiwa
ny. — Koledzy i znajo
mi proszeni uprzejmie o 
wiadomości: Gen. Fugle- 
wicz, Kraków, ul. Feli
cjanek 6/5. "  4972

BAON Kopu „Wlilejka" 
w Wilejce — ktokolwiek 
poaiada wSadoinK)»ci o 
saab tego Baonu, P™:a°; 
ny powiadomić: Biuro
Zieceń, Wiesław M A JE W 
S K I, Kraków, Krowoder
ska 41. 5042
Z IE L IŃ S K I Leonard, — 
Warszawa zatrudniony 
Parowozownie Praga ~  
rodzina prosi wszystkicho w ia d om ości: B iu ro  Ąie-
ceń. Wiesław M A JE W S K I, 
Kraków, Krowoderska,41.5041

G E L LE N  Edward, ppor. 
lekarz Baouu sanit. Pite
ra yśl — widziany szpital 
Tarnopol — podobno ran: 
nv; wiadomości kierować: 
Biuro Zleceń Wiesław 
M A JE W S K I. — Kraków, 
Krowoderska 41. 5iw»
RZEGOCKI Józef, kiero
wnik szkoły Wągrzynów, 
Rzegocka Władysława, 
Faberówna Janina — 
wszelkie wiadomości o 
tych osobach podawać: 
Biuro Zleceń, Wiesław 
M A JE W S K I, — Kraków, 
Krowoderska 41. B088

K IE L C Z E W S K I W ITO L D
rotmistrz, znajduje _o ią  
sią w obozie jeńców Kra
ków. Listy kierować przez 
Czerwony Krzyż. ul. Pie- 
raokiego 19. 4991

7 P U ŁK  ULANÓW , mjr.
Jediigar, rtm. Siedilecki, 
rtm. Karwat, por. Taba- 
szewski por. Bylina, ppor. 
Kozicki, ppor. Mącaew- 
eki. pchor. Orpiszewski — 
są w obozie jeńców, Kra
ków, Wrocławska. Adre
sować: P. C. K. P ir a 
ckiego 19. 4947

M AJO R  Kwiatkowski Ta
deusz. Jestem w Wadowi
cach, Irena i Dzidzia.

4948

G E M B IC K A  Jadwiga z 
Warszawy, ostatnśo Za
kopane — Odrodzenie, 
poszukiwana. — Uprasza 
wiadomość: Gembioki, — 
Kraków. Ha.toka piątma- 
śoie. 4953

Ml Z IÓ ŁK A  Władysława, 
szofera który był zabra
ny do wojska razem z tak
sówką — ktokolwiek spo- 
‘ t!ka luli posiada wiado
mość proszony jest u- 
przbjmiie o zawiadomie
nie Matlci i brata: Kra
ków. Generała Prądzyn- 
slriego 8. 49<7

PROSZĘ o wiadomości o 
s»eh pdch. Emila Spyta, 
20 pułk piechoty, oraz 
Eugemjusza Spyty. 6. 
pułk airtylerji przeoiwlou 
niiczej. Prokocim k. Kra
kowa, ul. Krakowska 6L 

4957

W YC H O W A W C ZY N I
nauczycielka szuka miej
sca. Miechów, ks. kano
nik. Drozdowska. 4904

INŻYNIER LEŚNICTWA
absolwent „Hochschule 
fur Bodenkultur" we 
Wiedniu z 15-letnią prak
tyką — obejmie zarząd 
lasów, najchętniej w Kar
patach. Zgl. Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr 
4980“ . 4980

K A S JE R K A  ze znajomo
ścią księgowości, znająca 
polskie i niemieckie w pi
śmie i słowie, obejmie po
sadą w przedsiębiorstwie 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 
5009“ . 5009

INŻYNIER dróg i mostów 
młody, energiczny — po
prowadzi wszelkie roboty 
ewentualnie przedsiębior
stwo. Zgłoszenia: Kraków, 
Agencja Sienna 12 „Dro- 

5008

S E T K Ę  motocykl kupią. 
Kraków. Rynek Klepar- 
skii 17. Hurtownia. 4921
W6ZEK. dziecinny do
brym stanie kupią. Zgło
szenia: Goniec Krakowski 
Kraków, „Nr. 5012“ .

5012

K U C H E N N E  urządzenia 
w bardzo dobrym stanie 
kupią. Goniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 5011“ .

5011

K U P IĘ  kamienice lub 
parcele, tylko od właścL 
cielą. Zgłoszenia: Goniec 
Krukowski, Kraków, „Nr 
5020“ . 5020

IN T E L IG E N T N A  gotuje, 
szyje krawieczyzną —
szuka pracy. Kraków, 
Długa 81, m. 8. 5005

POR. rezerwy JA G O D Z IŃ 
SKI Mieczysław, lekarz 
weterynarii z Wolbromia, 
przydział 5 p. a. c. Kn*" 
ków — ktoby wiodw-al, 
gdzie przebywa, pyosaą 
dać znać: Henryka Jago
dzińska. Olkusz, ul. Ko
lejowa 26. 4953
K A Z IU ! K A Z IU ! Daj

znak życia. Jestem w roz
paczy. M. C. 4961

K T O K O L W IE K  posiada 
jakieś wiadomości o  Ja
nuszu Białeckim, widzia
nym 3 września Nowy 
Sącz, uprzejmie proszony 
jest o powiadomienie H- 
Białeckiej, —
Krupówkii 26. 4960

JA N  Rolnik. Józef i, Ja
nina Nossek — dajcie o 
sobie znać: Czerwony
Krzvż. Sosnowiec. Olek.

4963

W ŁA D A M  biegle jeżykiem 
N IE M IE C K IM , POLSKIM  
i R O SYJSK IM , posiadam 
wyższe wykształcenie, je 
stem aryjką. Poszukuje 
odpowiedniego zajęcia.^ — 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, ,,Nr. 
4998“ . 4998

DOCHODZĄCA, uczciwa, 
pracowita, czysta, dobrze 
polecona, poszukuje pra
cy. Zgłoszenia: Goniec
Krakowski, Kraków, ..Nr. 
4711“ . 4711

W Y K W A L IF IK O W A N A
poszukuje pracy bufeto
wej lub kelnerki, posiada 
jeżyk niemiecki. Goniec 
Krakowski, Kraków, ,Nr. 
4992“ . 4992

PSA dobrego stróża, ku
pią. — Lankosa, Kraików, 
Rynek 46. 4989

G Ó R A LIK  Antond, rolnik 
z Radzdszwwa — ea^ał 
kierunek Nowy Korczyn; 
wszelkie wiadomości poda
wać: Biuro Zleceń Wite- 
głaiw M A JE W S K I, Kdra- 
ków. Krowoderska 41. (

K T O K O L W I E K B Y  c o ,
wiedział o  mążu Jozefie 
Kachnrikiewiczu podpor. 
rez.. proszą zawiadomić: 
Kachniikiewiczowa. Wado
wice.   4945

P O N U R K IEW IC ZO W A
z córką poszukiwane są 
przez syna. Kto zna ich 
obecne miejsce poby * n 
proszony jest n zawiado
mienie: Kraków. Łokiet
ka 10 a, ra. 2. 4799

H E L A , Marysia. Teodor 
i Marian M iU E R , P™45 
pułkowa 'ikowa BI A ł K O W - 
SK A  z dziiećmi. — H*10 
miałby jakąkolwiek wia
domość proszony o poda
nie je j: Kraków, Czarno
wiejska 44. 4738

ŁU K S I KOW NA Hanka. 
Czekam na Zygmunta 
Augusta codziennie P»; 
południu lub podaj swój 
adres. Michał. 4024
J A G IE Ł Ł O  Władysław. 
podporuozndk II-G O  PUŁ
K U  LO TN IC ZEG O  — ro
dzima prosi o jakakolwiek 
wiadomość: Walles Ma_
rjam Sławkowska 4, III 
p., godz. 1--6. 4017

M IO TL A R Z  do fabryki 
mioteł ryżowych potrze
bny. Mikołajska 5. Za
jąc. 4952

POSADĘ znajduja łatwo 
absolwenci Marczewskiego 
kursów stenograf ja pul- 
sko-niemiieckiej (jązyka), 
maszynopisma. — Wpisy 
Rynek 9. 493®

P O S ZU K U JĘ  intel. mlo 
dej panienki do 4-letniej 
dziewczynki ze znajomo
ścią ukraińskiego ew. nie
mieckiego lązyka. — ógł 
Goniec Krakowski. Kra
ków, „Nr. 4981“ . 4981

U W A O A ! — Sprzedaż ka
mienic — domów — wi’1 — 
parcel — sklepów! „ IN 
FO R M A TO R " — Kraków, 
Pijarska 19. 8864
P IA N IN O  zagraniczne, — 
czarne, krzyżowe, angiel
ska mechanika — sprze
dam: Mikołajska 6, 1 pię
tro, m. 4. 4716
P IA N IN O  K O N C ER TO W E
znakomitej marki. Piękny 
ton, okazyjna lokata — 
sprzedam — Karmelicka 
17/9. 4712

A U TO  marki ,Chevrolet“ 
w dobrym stanie sprze
dam. „Informator" Kra
ków. -Pijarska 19. 4916
SPRZEDAM  N A T Y C H 
M IA S T : F O R TE P IA N  —  
OBRAZY, K R Y S Z TA Ł Y . 
ZG ŁO S ZEN IA : G ON iEC
K R A K O W S K I KRA KÓ W , 
„NR. 4926". 4928
PIECYK gazowy komple
tny. mało używany sprze
dam. Rynek 9, III. 4936
S P R Z E D A M  tapczan łóż
ko wiedeńskie, kapą, biur
ko — noże, widelce srebr
ne, otomaną: Kraków, ul. 
Dominikańska 1/1. 5015

POKÓJ ładnie umeblowa
ny wynajmie panu na sta
nowisku. Wejście z klatki 
schodowej. Wiadomość: 
Grabowskiego 10, m. 2.

5013
K A W A L E R K A , S K LE P
wolne zaraz. Wiadomość: 
Kraków, Piłsudskiego 19a, 
mieszkanie 3a, godzina 
15 i 20. 5024
2 pokoje umeblowane dla 
Panów, lub rodziny z uży
ciem kuchni, łazienki, — 
Garncarska 8, m. 1. Kra
ków. 5002

TR Z EC H  P IĘ TR O W Ą  ka
mienicą sprzedam, gotów
ką 120.000, minus dług 
20.000. Pośrednicy wyklu
czeni. Kraków, Goniec 
Krakowski „Nr. 5019".

5019

NOSZONĄ garderobą ku
pują, place najlepeze ce
ny Kraków, Gazowa 11/14 

4203

C U K R U  kartonach 5 kilo
wych kupie, pośrednictwo 
wynagrodzą. Stolarska 13, 
I p., m. 6, front. 4666
N A F T Y  kilkanaście, kil
kadziesiąt litrów kupie, 
pośrednictwo wynagrodzą. 
Stolarska 18, I p. m. 6. 
front. 4667

P IEC  koksowy — kupią 
okazyjnie. Lankosz, Kra 
ków, Rynek 46. 4774

M IA Ł  węglowy 50—100
cm, do sprzedania. Slom- 
nicki, Kraków, Kordec
kiego 5. 5007
FU TR O  — szopy cieple, 
używane, 300 złotych — 
sprzedam: Karmelicka 17/9 

4997

•PIERWSZORZĘDNE kMy
perskie spieniężą, z rodo- 
woclami, z mlodemi kocię
tami. Zgloezeula: Goniieo 
Krakowski. Kraików, „Nr 
4983“ . 4983

Lokale
M IE S Z K A N IA  -  każdej
wielkości. — P O K O JE u- 
meblowtine: DOMY sprze 
daje: K A R M E L IC K A  17,
biuro Szychowskiego

4500

PO SZU K U JĘ  lokalu wraz 
z piwnicami na składy, 
możliwie w śródmieściu. 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 49993“ . 4993
POKÓJ bet* mebli, osobne 
wejście, łazienka — Lubo. 
mińskich 51/4: Biuro Zie- 
oeń, Wiesław M A JE W S K I, 
Kraków. Krowoderska 41.

5040

POKÓJ I kuchnia do wy
najęcia aairaa: Obopólna
19 I  piętro. 3. 5048
POKÓJ, kuchnia wolne — 
Dębniki. Zgłoszenia 1KC. 
Kraków, Wielopole 1. 4881

Nauka 
i wychowanie
L E K C JE  niemieckiego i 
angielskiego naJ epjzą 
metodą: Zybliklewicza 14 
parter. 8860
P O S Z U K U JĘ  kwalifiko
wanej nauczycielki z jq 
zykiem niemieckim do 
przygotowania dziewczyn, 
ki w zakresie szkoły po
wszechnej. Zgłoszenia Go
niec Krakowski. Kraków, 
„Nr. 4964“ . 4964

M AR C ZEW SK IEG O  nowy 
kurs stenografj i polsko- 
nieml^ckiej, maszynopi
sma. Rynek 9. 4933
KURS rąkawiczek i ga
lanterii skórzanej rozpo
czyna sią 1-go listopada. 
Zgłoszenia: Kraków, Sta
rowiślna 83, m. 13. 5017
M AM U SIU  K O C H A N A !
Wpisz mnie do Przed
szkola, Gertrudy 4.

5010

Różne
W YJEŻD ŻA M  do Lubli 
na ł Radzynia Pod askto- 
go w niedzielą. Przyjmu
je zlecenia oraz listy. — 
Załatwiam solidnie i ta
nio. Wracam zaraz. Zgło- 
82^!® " Kraków. Felicja
nek 25 m. 2, od 3—8 wie
czór. 1863

U N IE W A Ż N IA M  kartką 
chlebową, 4 osoby, Magi
ster Natalja Flisowska — 
Kraków. 4999

15.000—20.000 zł poszuku
ją do intratnego interesu 
handlowego. Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 
4994“ . 4994
S E R A F IN  Alf T e d  Kazi
mierza WicLkicgo 75, unie
ważnia karlę żywnościo
wą osób 8. 5053
J A D Ę  do Katowic. War
szawy 29 października — 
wracam — przyjmują zle
cenia. Zgłoszeuiia: 3- -5, 
Kraków, Pędzichów 2. m. 
10. 5045

W A R S ZA W A , Łódź Prze- 
myśl Zasanie, Tarnów, I 
Rzeszów, Sucha. Katowi
ce, Chorzów, Sosnowiec, 
Będzin, Dąbrowa Górni
cza — wsz kie zlecenia 
szybko — odpowiedź: Biu
ro Zleceń. Wiesław M A
JE W S K I, Kraków Kro
woderska 41. 5043
W S Z E L K IE  F U TR A  czy
szczę farbuję, odnawiam: 
Kraków, J. Dietla 46 a,
II p 21. 4574
„P IN U Z A N " leczy pod 
gwarancją choroby piuc, 
gruźlicą, nawet zastarza
łą, zaflegmienie, astmą, 
katary żołądka, choroby 
nerwowe. — „Piuuzan" 
skuteczny przy wszyst
kich chorobach. Kraków, 
Rynek Kleparsk, 6, m. 3. 
Laboratorium. 4857

FLO R J A Ń S K A  55, pisze
po niemiecku oferty, po
dania, prośby, cenniki, 
kosztorysy, umowy, statu
ty, sprawozdania, listy 
handlowe, rachunki. Tłu
maczy ua niemiecki Za
łatwia wszelkie sprawy o 
Władz. — Firma chrze
ścijańska. 4197

IN F O R M A C Y JN E  sprawy 
prywatuo-handiow e oraz 
inkaso wszelkich zobowią. 
zań przeprowadza szybko, 
pewnie , P IA S T", Kra
ków. Rynek 39. 4732

B E R L IN . Wyjeżdżam, za
łatwiam solidnie zlecenia, 
wracam. Zgłoszenia: IKC, 
Kraków, „Nr. 4900". 4900

Z A S TA W N IC Z E  karty ku. 
puję — płacą najwyższe 
ceny: Rynek 43, m. 4.

4834

K U P IĘ  dom nowy w Kra
kowie w cccie 200 <to
300.000 zl- — Zgłoszenia: 
K L IM C Z A K , — Kraków. 
Siemoa 7. 4724

K T O K O L W IE K  spotkał 
lub służył z kapitanem 
rea. V Babmu saperów inż. 
Zdzisławem Rychlikiem, 
raczy zawiadomić rodziną: 
Kraków. Lubomirskiego 
27/6. S®47

Z A W IA D A M IA M  mjr. Sa- 
dlińskiego i wszystkich 
ci * cerów i podoficerów 
z Tomaszowa Lub., że ro
dziny wróciły szczęśliwie 
do domu. Sie wińska z Bo 
ohni. 4988

H I L L E R  Jon' Lukasa, 
chorąży leikarz Pallu 
ostatnio Brześć n/Bugnfm 
szpital twierdza — 
bno widziany Tamo 
Biłgoraj — szpitale 
wszelkie wiadomości 
dawać: Biuro Zł
Wiesław M A JE W S K I 
Kraków, Krowoderska

T E C H N IK , mechanik, kie
rownik maszynowy dużej 
fabryki, 10 lat praktyki, 
mówi po niemiecku, szuka 
pracy w krakowskim. — 
Zgłoszenia: Zaufalowa, ni. 
Mickiewicza 45. 4830

ZA R ZĄ D C Y (Treubknder) 
lnb inne stanowisko obej
mie emer. oficer - inten
dent, aryjczyk, b. pełno
mocnik fabryki, władają
cy niemieckim i posiada- 

’ jący stosunki. Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 
4453“ . 4453

PERF. deut_elk« Steno-. 
KToiph u. M aeohim«inachrei- 
ber mit h5h. deutschcr 
Schii lbiildumg suębt Be 
ucharaguung. Goni en Kro
kowski. Kraików, „Nr. 
4929“ . 4929

DOM w Krakowie, na pro
wincji kupią Zgłoszenia: 
..Piaet“ . Kraków. Rynek 
39. 4735

P A R C ELĘ  w Krakowiie — 
okolicy kupią. Zgłoszenia: 
, Piast", Kraków, Rynek 
39. 4784

U M EB LO W A N E  pokoje 
wolne: Mikołajska 6, I.
piątro — Centralne Biuro 
Mieszkaniowe. Podnajmu 
jącym polecamy zaufa
nych lokatorów 4718

i GOSPODARZE otrzymują 
lokatorów bezwarunkowo 
zaufanych: Mikołajska 6̂  
I piątro — Centralne Biu
ro Mieszkaniowe 4719
M I E S Z K A N I A  jedno-, kil
ku pokojowe — wolne: 
Mikołajska 6, I p,etro — 
Centralne Binro Mieszka
niowe. 4717

IN ŻY N IER  załatwia po
myślnie wszelkie sprawy 
u Władz Niemieckich w 
Krakowie, Katowicach 
Bielsku, Cieszynie 1 So
snowcu Ułatwia również 
przewóz towarów Kraków 
ul Lubicz 40/10 4296

M ED JU M ! wskaże mtoj; 
ecowość zaginionych i 
ostatnie ich życie, 
poradzi we wszystkich 
cierpieniach. — Kraków, 
Kopernika 10, m. 10, po
dwórze, „  Marta“ . 5049

K U P IĘ  K A M IE N IC Ę  lub 
P A R C E L Ę  w Krakowie, 
tylko od właściciela. Kra 
ków, Goniec Krakowski, 
„Nr. 4184“ . 4184

ZN A C ZK I POCZTOW E —
zbiory wiąksze i mniejsze 
kupie za gotówkę. Zgło
szenia: Goniec Krakowski 
Kraków, „Nr. 4709".

4709

C IĘŻ A R O W E auto w 
bardzo dobrym stanie ku
pią. Zgłoszenia: „Infor
mator" Kraków, Pliar- 
ska 19. 4914

M IE S Z K A N IA  —  POKO
J E  poleca Administracja 
realności w Krakowie — 
„P IA S T ", Kraków, Rynek 
39. Wazelikie zgłoszenia 
wolnych miesBkań przyj
muje bezpłatnie!! 4781

TR Z Y P O K O JO W E  kom
fortowe, słoneczne, balko
nowe, zaraz, Kraków, Wą
sowicza 9. 4897

LO K A L  biurowy, 3 poko 
je, przedpokój umeblowa
ny lub nie, I piątro —
front, do wynajęcia: Kra 
ków, ul Florjańska 7. — 
Dozorca wskaże. 3572

DOM na przedmieścia 
Krakowa — z kilku mor
gami — sadem — kupię. 
„Informator". Kraków — 
Pijarska 19- 4915

K U P IĘ  N A T Y C H M IA S T  
K IL K A  PAR BUTÓW  Z 
C H O LE W A M I I R A J
T E K . —  ZG ŁO SZEN IA : 
G O N IEC K R A K O W S K I, 
K R A KÓ W , „N r. 4« 7 " .

F O R TE P IA N  (pianino),— 
maszynę pisarską szafę 
amerykańską, zbiór zna
czków kupię okazyjnie. — 
Rynek 9. III. 4935

Naczatny redaktor w, xast«»ttvrlti Wfodzl

FU TR O  męskie na tęższe
go, dobry stan, kupię na
tychmiast. — Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 4978". 4973

3 P O K O JE, kuchnia, — 
czynsz półroczny zgóry, 
do wyna jęcia zaraz. Kra
ków, Długa 38, m. 28.

4944

POKOJ komfortowy z u- 
żywalnośoią łazienki, od 
zaraz do wynajęcia ta
nio w śródmieściu, Ofer
ty: Goniec Krakowski,
Kraków, „Nr. 4951".

4951

P R ZEJEZD N YM  czysty 
niekrąpnjący pokój. Kra
ków, Szewska 7, m. 8. 4695
S K LE P  na kuśnierstwo — 
.iraną pracownią wolny. — 
Kraków-Dębniki, Zamko
wa 4. Właściciel. 4880

D U B A N O W IC Z Stefan — 
J. Lea 33 a, unieważnia 
skradzioną kartą żywno
ściową na osób 3. 5052
L U B L IN  P U ŁA W Y . Z A 
K O P A N E, wszelkie zlece
nia załatwia: Walles Ma
rian. Sławkowska 4, III 
p.. godz. 1—6. 4920
Z N A LEZIO N O  papiery 
Zbigniewa Skiby ® Piń
czowa. — Kraków, Nowa 
Olsza, Orkana Nr. 16, m 
11. 4923

Z W O LN IE N IA  JEŃCÓW ,
wszelkie podania — pis
ma. interwencje u Władz 
załatwia szybko, pewnie: 
, P IA S T"  Kraków, Ry
nek 39. 4733

A D M IN IS T R A C JA  Real
ności „Piast". Kraków, 
Rynek 39 — przyjmuje 
dalsze administracje do
mów, dając peiną gwa
rancje solidnego zarzqdu.

4736

INŻ. Jan W Ó JC IK O W S K I
pracułg . Cukrownia Prze 
worek > 3434
DL,jTĄWCÓW ih, utr TZ,
zewegi masła. iłjminy, 
mąki -tabyśt towa
rów spoiły-wozyeta poszu
kują! — P ŁA C Ę ZA RAZ 
G O TcW K Ą , !ub wymiana 
na inne towary Zgłosze
nia dostawców- Kraków, 
P;hinska 19. .IN F O R M A 
TO R ". 4447

DO zamiany, wzglądnie 
sprzedania dom 8-piątro- 
wy z parcelą budowlaną. 
Wiadomość: Katowice,
Graniczna 17. 4329

ZAMOSC — poszukuje 
współtowarzyszy podró. 
ży. Kraków, ul. Siemi
radzkiego 21, m. 2. 4943
P O D A N IA , prośby, tłu
maczenia w jeżyku nie
mieckim Sławkowska 23. 
„Praca", Firma chrze
ścijańska. 4955

W S Z E L K IE  marki pocz
towe sprzedasz (kupisz) 
najkorzystniej Filatelja, 
Rynek 9. Pasaż. 4934
J A D Ę  2. XI. Przemyśl, 
Lwów, Stanisławów, wra
cam. Przyjmą zlecenia, li
sty. Odszukam zaginio
nych. Kraków, Chodkie
wicza 17, m. 10, godz. 
15—17. 4976
POZNAŃ, jadą poniedzia
łek, wracam zaraz, zlece
nie przyjmują, załatwią 
solidnie. Wielopole 5 ,m. 
5. 49G9

U N IE W A Ż N IA M  zgnbio 
ny dowód osobisty, wyda
ny przez gminą Wojko
wice Kościelne. Głowacki 
Tadeusz. 4967

DO wynajęcia 8 pokoje, 
kuchnia, boli, pełny kom
fort. Friedledma 81. 4937
K O M FO R T, dwa pokoje, 
przedpokój, kuchnia, ła
zienka, T P„ ni. Kaszte
lańska 82. Kraków. Zaraz 
do wynajęcia. 4966

DO odebrania piesek, ja- 
sno-brązowy, mały. Kra
ków, ul. Dominikańska 
1/1. 5016
U N IE W A Ż N IA M  zgubio
ny indeks A. H. na na
zwisko Biowski Karol.

5014

G A R D ER O BĘ uszkodzoną 
naprawia bez śladu A R 
TY S TY C Z N A  T K A L N IA ,
Kraków. Grodzka 6.

5021
T E C Z K Ę  skórzaną z waż- 
nemi dokumentami osobi- 
stemi Justyny Moreau, 
pozostawioną w pociągu 
osobowym Krzeszowice— 
Kraków, zwrócić za wy
nagrodzeniem lub powia
domić: Rafał Szotarski
Kraków, Czysta 21. 5018

U N IE W A Ż N IA M  legity
macje Ubezpieczaloi Spo
łecznej i legitymacje z 
Funduszu Pracy, nazwi
sko Rammska Stanisła
wa. 4956      j—----——
J A D Ę  do Lwowa, przyj
mują zlecenia. FlorjaĘ- 
eka 18. m- 5 od 3—4-te] 
popołudnia.
ZG U B IO N Y dowód oeobi- 
ęty unieważniam. Stefan 
Krawczyk, Sułków. 4903

H A N D L O W IE C  meryt — 
separowany 48, da 6000, 
współpracę solidniej oso
bie do ipteresu. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski.
Kraków, „Nr. 4908".

4908

M IC H A L IK  Franciszek — 
ul. Nowowiejska Nr. 19 
Kraków, unieważnia kart- 
kę chlebową. 4910

P O S Z U K IW A N IA  zagl- 
niorvch. zlecenia na wy
jazd z odpowiedzią do 
Rosji, Wągier, w kraju: 
W A L LE S  Mar jam Sław
kowska 4, l i i  p „ goda. 
1—6. 4918

B IE L S K O . G. SLĄ SK in
formacje o likwidacji 
mieszkań. — transporcie: 
Sławkowska 4, III p„ “  
godz. 1—6. 4919
DO K A TO W IC  przyjmu
ją zlecenia. Kraków, So
bieskiego 16/B/5. 4760
G AD O M SKA Józefa, Kra
ków, Kazimierza Wielkie
go 103b, unieważnia kar
tą żywnościową. 4995
A D M IN IS T R A C JĘ  ka
mienic przyjmie adwokat. 
aryjczyk. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„Nr 4°90“ . 4990
J A D Ę  do Łodzi. Załatwię 
polecenia. Natychmiasto
we zgłoszenia: Kraków,
Gertrudy 7, mleczarnia.

5027
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